ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redagéo Final ao Projeto de Lei n® 528/11

Declara de Utilidade Pablica a Associagio de

Moradores do Bawro Regima Vitdnma - o
ASMORY, com sede e foro no Municipio de

Palmeira.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associacéo
de Moradores do Bairro Regina Vitéria - ASMORV, com sede e foro
no Municipio de Palmeira.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Sala das Comissfes, 28 de maio de 2012.

ALEXANDRE CURI
Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgédo Final ao Projeto de Lei n°® 579/11

Dispfie sobre um percentual obrigatoric de seus
trabalhadores qualificados nas 4reas de asseio &
conservagio.

Art. 1° Havendo licitagdo para empresas participarem no
Poder Plblico na area de limpeza, a empresa devera comprovar
que possui um percentual, conforme tabela abaixo, de seus
trabalhadores com curso de qualificagdo na area, com certificado
expedido por entidade com notdria especializagio na area,

Paragrafo dnico. O percentual seguira a seguinte
graduagao:

| - Até o ano de 2012 — 1% (um por cento);

Il — Até o ano de 2013 - 2% (dois por cento);

lll - Até o ano de 2014 — 4% (quatro por cento);

IV — Até o ano de 2015 - 8% (oito por cento);

WV — Até o ano de 2016 — 16% (dezesseis por cento),
V| — Até o ano de 2017 — 32% (trinta e dois por cento);

VIl — Até o ano de 2018 - 64% (sessenta e quatro por
cento);

Vill — Até o ano de 2019 — 75% (setenta e cinco por
cento);




e e P
IX — Até o ano de 2020 — 85% (oitenta e cinco por
cento);
X — Até o0 ano de 2021 — 100% (cem por cento).

Art. 2° Esta devera ser clausula pétrea nos editais de
concorréncia de servigos no Estado do Parana.

Paragrafo Unico. Caso nao preencha o requisito que
dispbe o art. 1° desta Lei a empresa serd desclassificada do
certame publico.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao

Sala das Comissdes, 29 de maio de 2012,

N

ALEXANDRE CURI
Presidente




ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 15212

Declara de Utilidade Plblica a Associagao
de Moradores da Unifo das Vilas Jangada,
Vila Nogueira e Vila do Reino, com sede no
Municipio de Imbal e foro no Municipio de
Telémaco Borba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagdo
de Moradores da Unido das Vilas Jangada, Vila Mogueira e Vila do
Reino, com sede no Municipio de Imbad e foro no Municipio de
Telémaco Borba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 29 de maio de 2012.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n°® 153/12

Declara de Utilidade Péblica a Associagio de
Yoga do Parand — AYPAR, com sede ¢ foro no
Municipio de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pablica a Associagdo
de Yoga do Parana - AYPAR, com sede e foro no Municipic de
Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 29 de maio de 2012,

Presidente




Assembleia Legislativa do Eslado do

Centro L egistaliva Prasidente Antbal Khury

Projeto de Lai i@ 552,{;1

LIDO KO EXPEDIERTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em, i)
‘ Somula: Dispde sobre convénios fimados
anire o Poder Executivo & o8 Municizios do Estada
I*B do Parana,
oy g

Art, 1° - Para firmar convénle com ¢ Poder Exsoutive no Pararé, através
da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, os MuUnicipios
devem conlar com Téenlco Agricola, Médico Veterndrio ou Engenheiro
Agrdnama no quadre de pessoal da respactiva Prafaitura.

Art. 2° - Esta lal entrard em viger & parlir da data de sua publicacas,
sendo regulamenizda pelo Poder Exacutive,

Sala das Sessdas, em 28 do junho de 2011,

15617 06 T72011 BRT27E B MEEDOLIN LIEIS ET OO PR
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Assembleia Legislativa do Estado do Tarand

Centro Legisiativo Prosidsnte Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

Trata-se de iniciativa que visa estimular as prefeituras municipais a
dotarem swas estruturss de profissionsis espaclalizados, propiciando melhor
apoio &s &reas de agiiculra & abastecimenio.

Por oulro tado, na medida em que todos os municipios passem a contar

‘_ﬂ com Tecnico Agricola, Médico Veterindrio ou Engenheiro Agrénomo nos

respaciivas quadros de pessocal certamente os convénios passardo a3 ser
elaborades com maior undamentacSo = postedormentz acempanbados de
forma 2 proporcionar mais eficiéngia nos seus rasulladoe,
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Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FARECER

Projeto de Lei n® 5591 1
Autor: Deputado Fernando Scanavaca

Somula: Dispde sobre conwvdnlos firmados
enlrs 0 Poder Execulivo ¢ os Munlclpios do
Estado do Parand,

PREAMBULO

O presente projeto de lel, de aulorda do Deputade Femando
Scanavaca visa estimular as prefeituras municlpats a dolarem suas estruturas de
profissicnals especializadoa, propiclando melhor apofo 4s dreas de agricultura e
abastacimento,

FUNDAMENTACAD

Prelminarmente, insta ressaltar a competéncla da Comlssfio de
Consiftulgho & Justica, em consonéncla ao disposto no artigo 33, §2° | do
Regimento Internc da Assembléia Legkslaliva do Estado do Parang, verlficar a
constitucionalidads, legalldade, legltimldade do proponente, bem como a técnica
leglislativa utilizada,

hNo tocante & maldria, verffica-se que o parlameniar detém o
competéncla necessdrla para apresentar o projeto de lel ora em tela, confarme
dispbe o artlge 124 do Regimento Interno desta Casa de Lals, em consondncla com
o artige 85 da Constilulghe do Parana,

Contude, camo ha envalvimanto direto da Socretarla de Estado da
Agicultura e do Abasteclmentc - SEAB , afim de sanar aparente

Priaga Nessa Senhora da Salete 1n® = Centro Civico - Curitiba — Pavand
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> Assembléia Legislativa do Estado do Parand
¢ Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

“Inconstitucionalidade™ do presente projets’ (atribuigdo de fungdo a Secretara),
daterminou-se que o projeto de lel fosse balxadeo em dillgéncia & SECRETARIA
DE ESTADO DE AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB para andlisa de
viabilidade de umn evenlual prosseguimenio deste projeto,

Em resposta & dlligéncla solicitada, a Secretaria de Estado da
Agricultura e de Abastecimento — SEAB se manifestou através da Informacio n®
244/2011, nfo demonstrando qualguer Sbice & tramita¢io do profeto de lel ora em
tela. No entanio, sugeriu que fosse estabelecldo prazo aos Municlpios porventura
interessados estusturarem seur quadros funcionals, em lapse razodvel que
considere os procedlmentos de remanelamento de sanvidores ou a realizagio de
concureos poblicos. Se assim ndo for, no entretempo Municlplos ficarlam impedidos
de estabelecer paicerias (em sentido lalo) com o Estade do Parand nas Areas de
atuagio da SEAB.

Aszsim, com o objefivo de acatar a sugestic apresantada pela
SEAB, propde-se a seguinie emenda aditiva, nos lermos do artigo 29, e 137, § 2°, do
Regimento Intemo da Assembléia Legisiativa do Estado do Parana.

Por fim, quanto & técnica leglslativa, inexistam dbleas ao disposio
pela Lel Complementar n™ 95/88.

CONCLUSAD

Diante do exposio, opins-sa pela APROVAGAQ do presenta
Projeto de Lei, na forma da EMENDA ADITIVA anexa.

' frt. 66, Ressalvado o disposto nesta Constiuican, 5o de inlclativa privativa do Govemador do
Estado as lels gue disponham eobre;

fi;}f ofiacle, estnruragio ¢ abribulglo das Secrtaras de Estado o &pacs da Administragao

Pibliza \

Praga Nessa Senkora da Salete £'n® - Centro Civica - Curltiba — Parand

D.L\




Assembléia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissfio de Constituicdo e Justica

NELSON JUSTUS
RESIDENTE

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Ceniro Civiga - C wﬂ.!bﬂ' Parand
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RGP Assembléia Legislativa do Estado do Parang

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissde de Constituigdo e Justica

EMENDA ADITIVA AQ PROJETC DE LEI 558/2011

De acordo com © que determinam os artigos 29 e 137,53° do Regiments Interno da
Assembléla Legislaliva do Estado do Parand, fica nserido no artigo 1%, do Projeto
de Lei n® 558M11, o "pardgrafo dnlco”, que conlard com a seguinte redag3do:

Ao L]

“Paragrafo nlco. Fica estabelecido o prazo de 12 (doze) meses para as prefaituras
se adaplarern ao disposto no caput deste artige.”

Guritlba, ﬂl{ de {8 da2011.

NELSOHN JUSTUS

= . Centro Clvico - Curitiba — Parand

nhora da S




Cantro Legistative Presidante Anibal Khury

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E
ASSUNTOS MUNICIPAIS,

PARECER AOQ FPROJETO DE LEI N° §59/2011

Projeto de Lei n® 559,/2011
Autor: Deputado Fernando Seanavaca/PDT

Stimula: Dispde sobre convénios firmados entre o
Poder Executive & o3 Municipies do Estade do
Parana.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de putoria do Deputado Fernando
Scanavaca, determina gue os Municipios do Estado do Parana, detenham de
quadro de pesscal qualificado, como Técnicos Agricolas, Mcdicos Velerindrios
ou Engenheiros Agronomos, para fins de poderem [irmar convénio com o
Governo do Estado do Parand, através da Secretaria da Agricultura & do
Abastecimento,

II - RELATORIO

Na qualidade de rclator, designado para exarar parccer pela
Comissio de Piscelizacdo da Asscmbléla Legislativa e Assuntos Municipals, e,
em cumpriments ao gus determina o art, 33-L, IV, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, passo a expor meu relatdrio ao Projeto de Lei n® 558/3011,

O Projeto de Lel n® 559/2011, pretende o autor da matéria, criar
alpumas atribui¢des aos entes municipais do Estado do Parand, fazendo com
que os municipios que néo possuam pessoal qualificado em seu guadro de
pesscal, nio possam celebrar convénin com e Secretaria do Estade da
Agricultura & do Abastecimento. Ora, opesar de nfo ser prerrogativa desta
comisedn anellsar a constitucionalidade da matéria, entendo na forma
apresentada que o Projeto de Lei em comento possui  vicios de
inconstitucionalidades, pois, néo pode o Estado através da Lei, impor regras
apa Municiplos para obter alguns tipos de convénios, ainda mais quando se
trata de prover seus quadros de pessoal.

Com a prescnte proposicdo o Estado estaria obrigando os
municipios a criar noves cargos guande nao existentes, gerando assirn,
despesas aos entes pablicos municipals. Fato este que estaria o Estado
ingerindo nas atribui¢ées dos Municiplos,




Centro Legisialivo Presidante Anibar Khury

Pordm, visto ¢ analisado pela comissio de justica desta Casa, ¢ nio
havendo nenhum impedimento lega! apresentado pelos seus membros, como relator
da matéria por esta comissdo, entende que o projeto condicionard e qualificard cs
municiplos quando esses firmarem convénios com o Estado através da Secretaria de
Agricultura e do Abastecimento. Pois, com pessoal qualificado o3 convénios poderdo
ser melhores descnvolvidos, proporcionando malor qualidade no projeto oriundo do
mesmo em favor da populagfio local.

Dito isto, no que tange ao mérito da matéria entendo que nao ha
nenhum tipo de impedimento gue possa obstruir sua deliberagio pelo Plenario
Legislativo.

Il - VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados,; € néao havendo nada que possa obstruir a
deliberacio & tramitacdo do Projeto em tela, no que cabe a esta comisséo, volo
favoravelmente pela tramitagiio do Projeto de Lei n® 559/2011 na sua forma
apresentada.

IV - CONCLUSAD

Verificado ¢ analisado o rela
Projeto de Lei n® 559/2011, os Deputad
Assembléia Legislativa e Assuntos I
manifestam-se pela deliberagio o

ntado pele Nobre Relator do
a Comissfo Fiscalizagio da
ham o voto do relator e
projeto em tela.

ol
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Prezsidente Anibal Khury

PARECER AD PROJETO DE LEI N® 559/2011
PREAMBULO:

QO presente Projeto de Lei de autoria do hobre Deputado
Femando Scanavaca, dispfie sobre convénios firnados entre o
Foder Exacutlve e os municlpios do Estado do Parand, alravés da
Secretaria de Estado da Agricultura.

o FUNDAMENTACAO:

O crescimento da produgdo agricola no Parana é evidente, A
comblnagdo de fatores internos e externos e a ampliagio das
fronteiras tecnoldgicas culminam na necessidade de interferéncia
do Poder Plblico na erfagdo de politicas e agbes que preencham as
lacunas existentes em foda a cadeia produtiva. Levando em
consideragdo aspectos relacionados @ m3o de cbra especializada
na orentagdo dos agricklores de nosso Estade e
conseqlentemente 4 sadde de toda a populagio,

O presente Projefo de Lei visa regulamentar nos municipios
do Estado 4 presenca de profissionais com formagao especifica nas
areas egricola e de sadde animal, para que estes possam firmar
convénios com o Poder Executivo, através da Secretaria de Estado
da Agricultura e Abastecimento.

A proposta € indubitavelmente uma importante femmamenta
para o desenvolvimento produtivo, sustentavel e econfmico do
Parand, por compreender que profissionais habilitados so agentes
promotores do desenvolvimento, capazes de orfentar e impulsionar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

econdmica & notdria.
CONCLUSAO:

QO projeto obedece os preceitos tecnicos e legais, razdo pela
qual, opino FAVORAVELMENTE pela sua aprovagio e tramitacdo.

E o Parecer.

Sala das comissSes, 12 de dezembro de 2011,

HERMAS )
putado Estadual

Prasidente da Comlssdo de Agricultura

RASCA RODRIG

Deputado Estadua




2% Sessho | egisfativa — 17° Legisfatura

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN
@ Comisséo de Finangas

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 558/11

O presents Projeto de Lei de autorla do Nobre Deputado
Femando Scanavaca que dispSe sobre convénlos firmados entre o Poder
Executivo @ os Municlpios do Estado o Parand, vem a esta Comissdo
Permanente visando cumprir a competéncia determinada pelo artige 33-B,
. do Regimento Intemo.

Preliminarmente sallento que a propesia fol encaminhada a
Comiss#o de Constituigdo ¢ Justiga que por meio do Relator Senhor
Deputado Evandro Junior e apds sua andlize constitucional e regimental
axarou o competents parecer favordvel, com a inclusdo de Emenda, foi
também para a Comiss8o de Agricultura gue por seu Relatar Deputado
Rasca Rodrigues, exarou parecer favoravel, e, ainda fol encaminhada a
ComissGo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assunlos
Municipais que por seu relator também exarou o parecer favoravel.

No que compete a esta Comisso Permanente de Finangas,
podemes observar que a matéria quando estava na Comiss@io de
Constituicao e Justiga foi transformada em diligncia junto a Secretaria de
Estado da Agricultura e do Abastecimenta-SEAB, para a devida
manifestacio. A referida pasta, manifestou-se favordvel conforme a
Informagdo n° 244/2011, de 22 de julho de 2011. Contudo, sugere prazo
para que os Municipios interessados possam estruturar seus guadros
funclonais.

De igual modo, salierta aguela Pasta, que os Municlpios
interessados deverfo providenciar o remanejamento de servidores ol a
reallzagio de concurses publicos.

lsto posto, nada encontramos que possa obsiaculizar a sua
normal tramitacdo pelos demais érados desta Casa de Leis, manifesiando
assim, o devido parecer FAVORAVEL

A/




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO FARAN;
2% Spssho Logisiativa — 17* Legislatura
Comiss8o do Finangas

E o parecer,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA

req. 0]

APROVAD QFEQUERIMEHTO

A Diretoria Legislati

Em, 11 ABR 2012 Requer a retirada por 04 sessdes
| do Projeto de Lei n® 55%11, item
"‘-’A:ﬁﬁ' i 07 constante na Ordem do Dia da
io presente Sessdo Plendria,
Senhor Presidente:

() Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes

legais e conforme o artigo 158, parfgrafo finico, do Regimento Interno desta Casa,
requet, apds ouvido o douto plendrio, Refirada por 04 sessdes, da "-’ﬂtaJ;ﬁu u:l-:: P ojeto
de Lei n® 559/11, item 07 , constante na Ordem do Dia gderpres :

Ordinéria. Vale 4

Sala das Se em, Thde abri de 2012.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand DfY. Hou)\2
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 558/11 D, L.

ho

Conforme prevé o art. 137 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresentamos o presente substitutivo geral ac Projeto de Lei 558/11, de autoria do
llustre Deputado Femando Scanavaca, que dispde sobre convénios firmados entre o
Poder Executivo e os Municipios do Estado do Parana.

Art. 1? - O Projeto de Lei 558/11 passa a contar com a seguinte redagao:;

“Art. 1°. Para firmar convénio com o Poder Executivo no Parana, através da
Secretaria de Estado da Agriculiura e do Abastecimento, os Municipios devem
apresentar a essa Secretaria parecer técnico sobre o objeto do convénio
assinado por Técnico Agricola, Médico Veterinario ou Engenheiro Agrénomeo.

O Art. 2°. Os profissionais mencionados no artigo anterior poder&o compor o
quadro de pessoal da respectiva prefeitura ou serem contratados
especificamente para a elaborag8o do parecer.
Paragrafo Onico. As prefeituras poderdo requerer 4 Administrago Estadual a
elaboragio dos pareceres técnicos por profissionais integrantes do quadro de
pessoal de qualquer érgdo do Estado.

Art. 3°. Os Municipios terGo o prazo de 80 (noventa) dias para se adequar as
disposigbes desta Lei,

Art. 4°, O Poder Executivo podera regulamentar a presente Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Sala das Sess0es, 17 de abril de 2012.

14539 17842012 BE2199 I UMW LIEISUMIE 0 e




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A EMENDA SU .

Projeto de Lei n® 559/11
Autor da emenda: Deputado Pedro Luplon

Somula: Dispde sobre convénios
firmodos entre o Poder Executivo e os
Municipios do Bstado do Parand.

EMENTA: OBJETIVA  ALTERAR O
PROJETCG DE LEI N* 5539/11.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33-A, 137 E 141

REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL.  PARECER  PELA
APROVAGAO.

MBUL

O Projeto de Lel em andlise, de autoria do Deputado
Fernando Scanavaca visa estimular as prefeituras municipais a dotarem
suas estruturas de profissionais especializados, propiciando melhor apoio as
dreas de agriculiura e abastecimento, sendo gque recebeu parecer
favoravel da ComissGo de ConsfituicGo e Justica, em face do voto

axagrado pelo Deputado Pedro Lupion.
Ocorre que, quando da segunda discussdo em Plendrio
o referido projete recebeuw Emenda Subsiitutiva Geral, de autoria
Deputado Pedro Lupion. Por asta razdo & que a referdda Emenda submete-

g2 agora, d andlise de constitucionalidade por esta Comissao.

Praga Nossa Senhora da Salete /n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer que compete o esto
Comissdo de Constiluigdo e Justica a analise inicial de venficagcdo quanto
a legaolidode e constitucionalidade da emenda em tela, com a devida
verficagGo de legitimidade e tecnica legisiativa, contorme tutela o
Regimento Inferno desta Assembléia Legislativa:

Arl. 33-A Cabe & Comlss@o dé Constiluigo e Jusfica:

| - emilir parecer sobre as proposigBes quanto a sua
constiiucionalidade, legalldade,

juidicidode, adequaglc regimental e caordier
estrutural, em face do que dispbe a Lel Complementar
Federal no %5, de 2é de fevereiro de 1796 e alleragdes
posiefores.

Desta forma, evidenciose que a Comissdo de
Constituicdo e Justica ndo adentra no-meérito do matéra em guestao.

Alem disso, o Regimento Interno desta Casa de Leis
estabelece as oporunidades em que podem ser emendadas as

PIoROsIcOes:

Art. 141, As proposigtes poderfo ser emendadas nas
seguintes oporlunidades:

| = ao Iniclor a discussio, desde gue apoladas por
cince Doputados:

I - nos comissdes, peles respechtives relatores, por

gqualguer membro da Comissde ou ainda por gualguer
Deputadeo, conforme o disposte no arfige 51, §3° desie
Regimento. [grifo nossa)

Praga Nossa Senhora da Salete 3/n® - Ceniro Civico - Curitiba - Parangd l




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Porfanto, verifica-se que fol respeitado o inciso | do
arfigo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emenda fol proposta no inicio da
2° Discussfio em Plendrio e apoiada por mals de cinco Deputados.

O Regimento Intemo, em seu art, 137, §2° prevé a
possibiidode em se oferecer emendas ao projetc de lei apresentado,
classificando-se como subshitutiva aquela proposicOo apresentada como
sucedinea de outra. Denomina-se substitutivo quando abrange o seu
conpunto.

Ar, 137, Az emendos s8o supressivas, subsifulivas,
aditivas ou modificalivas.

§ 20 Emenda substituliva & a proposic@o apresenfada
como sucedénea de ouvtra. Denomina-se subsiitulivo
gquando abrange o seu conjunto.

Assim, verfica-se gue a presente emenda esta
perfeitamente coerente com os ditames constitucionois ndo encontrando
nenhum empeciliho pard prosperar.

Por fim. quanto & técnica legislativa, inexistem dbices
ao disposto pela LEl COMPLEMENTAR N° 95/98.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAQ
Diante do exposto, opincse pela APROVAGAO dd
presente Emenda Substitutiva Geral proposta pelo Deputado Pedro Lupion,

por estarem presentes todos os requisitos Constitucionals, legais & de
técnica legislativa.

das Comissdes, em 24 de abril de 2012,

DEPU

RELATOR

Praga Nossa Senhora da Salete entro Clvico - Curitiba = Parand 3




F spaes ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEI N2, é g’@ / ~{ j

CONCEDIDO APOLAMERTO AD.L.
“Em, 15 AGD, 201 Sumula: Estabelece diretrizes pard coleta seletiva
,ﬁ;?: oy, g continua de residuos solidos oriundos de

!u EE@E!E embalagens de produtos que compde a linha branca

no ambito do territério paranasnse.

Art. 1° - Estabelece dirstrizes para colsta seletiva. continua de residuos sdlidos
oriundos de embalagens de produfos que compde a linha branca no dmbito do

temitario paranaense

Art. 2° - Para os efeitos desta.Lei entende-se pn;“rasiducrs solidos: :

| = residuos de papeldo e papel de caixas que embalam os eletrodomesticos e

papeis que 'uénham a fazer parte da protecao interna dos mesmos,

1l - residuos de plastico, sacos, lonas e outros usados na proteclo dos
. produtos contra umidade;

1l - residuo de isopor - formas desenvolvidas e utilizadas como suportes das

embalagens avitando que os produtos figuem soitos dentro das embalagens;

IV — residuos de madeira, estrados que servem de suporte para

acondicionamento, carregamento e transporie dos produtos,

V- demais residuos de outras matérias primas utilizadas na embalagem dos

produtos,

Art. 3° - Os produtos de que compde a lirtha branca, tratadps no caput do art,
1® da presente lei sdo;

| - Refrigeradores;

Il — Freezers verticais e horizontais;

Il = Condicionadores de ar; g
IV ~ Lavadoras da lougas;
V = |avadaras de roupas;
VI - secadoras; :

VI - fornos de microondas;, -

VIl - fogGes. 'L
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Art. 4° - As empresas de direito privado que atuam como representantes e
revendedores de alaimdﬂméstinﬁs no estadt do Parand, s&o responsavels
pela coleta dos residuos solidos constantes das embaldgens dos produtos
vendidos aos consumidores no ato da entrega dos mesmos.

Paragrafo (nico: Apds a entrega do produto e-feita coleta, as empresas
obrigatoriamente darfo destinagio ﬁnal}{\mneta dos residuog sdlidos por elas
perados. ’

Art. 5° - O nae r;umprin’i&ntﬂ do disposto no caput do &rt. 4° desta lei implicara
em sangdes previstas pela legislagao vigente.

Paragrafo dnico: O consumidor que se sentir le$ado pelo desmmpri'mentn_rdaa
dispositivos desta lei, poderd formalizar ren:larhar;.an junto ac orgao de defesa
do consumidor e ao drgdo ambiental responsével.

Art. 6° - Os recursos arrecadados provenientes das sangdas previstas em lei
de que trata o Art. 57, serdo destinados ao Fundo Estadual do Meio Ambients,

guanto a sua aplicabilidade.

Art. T° - Os objetivos de que trata o caput.do Art. 1° aén:'

| - conscientizagdo dos consumidores de e]ehndmnéallims sobre os riscos a
hsaﬂde e a0 meio ambiente, em virtlude do descarle inadequadﬂ dos residuos
sélidos (embalagens) desses produtos;

|l - geragico de beneficios sociais e econdmicos da destinagio dos residuos;
Il - capacitagio e conscientizagfo de Idjistas e demais profissionais que atuam
na area de vendas de eletrodomésticos; :
IV- refularidade, continuidadé, acondicionamento, transporte, e designagio
final correta dos residuos solidos produzidos;

V - participacio social.

Art. 8° - Pessoas juridicas de direito privado, fic:arnl obrigadas a apresentar
plane de Gest@o Integrada de residuos sélidos oriundos das embalagens dos
produtos da linha branca, a ser avaliado e aprovado pelas coordenadorias de
residuos sélidos da Secrotaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos

i
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Hidricos' {(SEMA) ¢ do Institoto das Aguas do Pararia respaitando os segul

prazos.

| - Cento e oitenta dias para apresentar o plano de Gestio de que trata.o caput -

-deste artigo,

Il — Trezentos e sessenta dias para o inicic da coleta seletiva continua e
destinacao final correta dos residuos sélidos; '

.- i
Art. 8° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua pﬂblfcar;ﬁo.

i

Sala das Sessdes em, 03 de julho de 2011

=

e
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RASCA RODRIG
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA:

Com a mudanca-de comportamento do consumo de produtos pela populacgo, a
administragac dos residuos sdlidos (lixo) & hoje uma das grandes
preccupapbes das organizagbes, tanto Pdblicas como Privadas. Instituigbes e
entidades arnhrenta'ais tem divulgado numeros astrondmicos sobre o assunio
quando se refere go residuo produzido por essa populacdo.

Segundo (TOLEDO 1993) Os eletrodomésticos de grande .porte como
refrigeradores, freezer, fogdes e lavadoras de roupas pertencem ao segmento’
industrial de LinhaBranca. Este tipo de indistria est4 presente no pais desde o
final da década de quarenta. Nos Gltimos anos, principalmente no periodo pds-
Real, o setor de eletrodoméstico vem sofrendo urri grange aumento na sua
produgdo e conseqlentemente uma grande demanda nas vendas -

Por consequéncia da elevada demanda, surge & forte influéncia‘da geragdo de
residuos dificultando o acondicionamento dos materiais constantes das
embalagens desses em residéncias e condominios de nossas cidades.

0 presente Projeto de Lei objetiva estabelecer diretrizes para coleta seletiva
continua de residuos sdlidos oriundos das embalagens de produtos que
compde a linha branca no Estado do Parana. Dentro dos moldes estabelecidos
pela Lei n®-12.305, de 02 de agosto de 2010, que instituiu a Politica Nacional
de Residuos Sdlidos.

Razao pela qual -EEI'I;:'D 0 apoio dos nobres Pares com asseﬁtﬁ nesta Casa de
Leis na aprovagao Ea matéria.

o
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PARECER

Projeto de Lel n® 630/11
Autor: Dep. Rasca Rodrigues

Sdmula: Estabolece diretrizes pars colels selelive continua
da residuos siiides orlundos de embelzgens de produbos
gue compde a [inha branca no &mbifo do temitdno
paranasnsse.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Rasca Rodrigues
visa estabelecer diretrizes para coleta seletiva continua de residues sdlides oriundos de
embalagens de produtos que compde a linha branca — descritos no art. 3° da
proposigao — no &mbito do territbrio paranaense.

FUND, ACAO

Preliminarmente, assevera-se a competéncia da Comissdo de
Constituicio e Justiga, em consondncia ao disposto no arfigo 33, §2° | do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, para verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a tecnica
legislativa utilizada.

Quanto & matéria sob analise, tem-se que & de competéngia
concommente da Unido, Estados e Distrito Federal dispor sobre protecio ao meio
amblente, conscante a regra insculpida no artigo 24, incise VI, da Constituigo da
Repiblica:

Art. 24. Compate & Unido, aps Eslados e ao Distrita Federal
legistar concementemente sobre;
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Wi ~ florestas, cega, pesca, fauna, consenvagdo da natureza,
defesa do solo o dos recursos ralurars, profecSo do maio amibiarie
@ conirode da poluizio;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno cbservar a Constituigao
Estadual, em seu art. 65

Art. B5. A inicialiva das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissSo ds Assembldia Legisialiva, &o
Governador do Eslado, ao Presidente do Tribunal de Juslica, a0
Procurador-Gers! de Jusfiga e aos cidadlos, na forma € nos casos
pravistos nesta Constiluicdo,

Conclui-se, portanto, pela consondncia da presents proposigao no
que diz respeito a iniciativa parlamentar, bam como a competéncia do Estado para
legislar acerca de protegio ao meio ambiente e controle da poluigdo.

Cabe destacar, quanto ao atual trémite da presente proposicao, que
n#o obstante manifestagdo da SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
RECURS0OS HIDRICOS, através do Oflcio n® 583/2011 — SEMAJGS, confraria ao
prosseguimento do projeto de lel em tela, sob a alegagio de que “todas as tratafivas em
relacdo as diretrizes de cada setor voltadas para a politica nacional de residuos sdlidos,
estdo sendo conduzidas no sentido de serem firmados acordos setorials que atendam a
Lei Macional de Residuos Sdlidos, e gue, portanto, certamente serdo contemplados por
ocasido da discussdo e votagio da Lei da Politica Estadual de Residuos Sélidos™ nesta
Casa legislativa, em nada interfere a presente propositura na implemeniagdo da
raferida lei.

Ademais, a presente proposta legislativa ndo interfere na iniciativa
privativa do Poder Executivo, atribuida pela Constituigio Estadual em seu art. €8, na
medida em que ndo concede novas atribuigies aos orgdos estatais dirigidos a protegac
e fiscalizaglio do meio ambiente. Nesse diapasdo, vale inclusive transcrever trecho do
projeto que determina a obrigatoriedade de recolhimento pela propria empresa
fornecedora. Veja-se o teor original do projeto:
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A, 4% - Az empresas de dirsllo privado gue atuam como
representanies e revendedores de eletrodomésticos no Estado do
Parand sfo responsdvels pels colefs de residuos sdiidos
consfantes das embalagens door produolos vendidos aos
consumidores ng alo da enlrega dos Mesnmos.

Fardgrafo dnico: Apés a entrega do produto @ faifa 8 cofefs, as
empresss obrigaltoriamente darfe dostinegdo final ¢ correly dos
residuos sdlidos por elas gerados.

Observa-se, ainda, o disposto no “arl. 8 do projeto, que determina
que as pessoas juridicas de direito privade referidas no "arl. 4% ficarfio obrigados a
apresentar plano de Gestio Integrada dos residuos szdlidos a Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hidricos e ao Instifuto de Aguas do Parana, o que significa a
intengao de propiciar auxilio ao atendimento de interesse pablico.

Dessa forma, levando-se em conta que as obrigagbes descritas no
projeto recaem unicamente sobre a iniciativa privada, tem-se que o presenie projeto
ndo implica em impacte financeiro, estando em perfeifa consondncia com a Lei
Complementar n® 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal. Ademais, encontra-se em
perfeita consonéncia com os ditames de técnica legislativa impostos pela Lei
Complementar n® 85/58.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, o parecer & pela APROVAGAQ do presente

projeto de g de de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

P Nosga Se Salete 7ﬁ° - Centro Civico -

hE
(
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COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE
Parecer ao Projeto de Lei n® 630/11

Profeto de Lei n® 630/2011
Autor Dep. Rasca Rodrigues

O presente Projeto de Lel de autoria do mobre Deputado Rasca Rodrigues, de n®
30/ 2011, “Estobelece diretrizes paro o coletg seletive continug de resfduvos sdlidos cnundos de
embiriagens de produtos gue compden a Nnha branca pe dmibito do terrbdrio paoranaense”,

O Projeto de Lei recebeu parecer favordvel quanto a sua legalidade & a sua
constitucionzlidade por melo da Comissdo de Constitukdo e Justiga = CLl, e apds fol emada a esta
comissiio para parecer eportuno. A& Comiss2o de Ecologla & Melo Amblente, por prerrogativa do art.
13-k, deve emitir parecer sobre todas a3 proposigBes que “interfiram ou alterem o melp amblente,
assim como aguelas que pretendam dispor sobre 8 conservagio da natureza e evitar a depredagio
dos recursos naturais”,

Pretends o nobre parlamentar impor uma $érie de regras a fim de garantls gue as
embalagans dos eletrodomdésticos da linha branca nio tenham um fim perverso 8o meio amblente.
Assim as embalagens compreendidas como residuos, voltem para a cadeia produtiva, e desta forma
cumprindo & politica naclonal de residuos preconizada pela Lol Federal A912.305/2000. O autor
prevé no projeto em tela uma logistica reversa, @ ao mesmo tempo dispies sobre a responsabilidade
compartithada entre a inddstria, o comérelo e os consumidores. Desta forma o Deputado contribui
com Instrumentos valorosos para a conservagio do Meio Ambiente, concomitantemente garantindo
ampliagio de emprego e renda aos brasilelros,

Mio obstante todos o3 avangos previstns no presente projeto de lel, cabe a este relator
propor uma pequena alteragdo na forma de uma Emenda Madificativa 2o artigo 29, Inciso lll, para
gue haja melhor esclarecimento quanto ao tipo de residus tratado pelo dispositive. O objetivo deste
relator & assegurar que nio hajam brechas para que ndo sejam cumpridas as normas criadas pelo

Projeto de Lei,

Dlante de todo o relato somos, s.m.j., pelo parecer FAVORAVEL, atrelado a emenda
modificativa anexa, o presente projeto de lel. Assim o mesmo deve seguir seu regular tramite
regimental.

Sala das comissBes, 14 de derembro de 2011,
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COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

EMENDA MODIFICATIVA

Projeto de Lel n2630/2011 “Estabelece
diretrizes pore a coleta seletiva continug de
resfduos sdlidos oriundos de embalegens de
produtos que compdem o linha bronca ne
dmbito do territdrio poronoense”,

Modifica-se a redagio do inciso IIF do art. 22 do Projeto de Lei n® 630/2011, de autoria
do Dep. Rasca Rodrigues, que *Estobelsce diretrizes paro a coleta seletiva continug de
residuos solidas arivndos de embalogens de produles gue compdern @ linka bronco no
dmbito do terdtdrio porongense”, passando o mesmo 3 vigorar com a seguinte
redacio:

Art, 29,

if — residuos de resina pldstica numero 6, poliestireno expandide — EFS, conhecido
coma isopor - formas utilizadas como suportes das embalagens, abrigo de pegas
mdweis, ou destinadas a outros fins de acondicionamento.”

S@la das Comisstes, 14 de dezembro de 2011.

Presidente em exerciclo da CERMA

tlmn.n
Relatnr
r3 -
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PARECER A EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETC DE LEI N° 630/11

Projeto de Lei n® 630/11

Autor da emenda: Comissdo de Ecologia e Meio Ambiente.

PREAMBULC

SOmule: Estobelece direfrizas para a
coleta seletiva confinua de residuos
stlidos oriundos de embalagens de
produtos que compde a linha branca

no dmbito do teritoro paranaense.

EMENTA: OBJETIVA ALTERAR O INCISO
il DO ART. 2° DO PROJETO DE LEl
630/2011. POSSIBILIDADE. ARTS. 33, 137

E 141 REGIMENTO INTERNO ALEP.

CONSTITUCIOMAL.  PARECER  PELA
APROVAGAQ.

O Projefo de Lei em andlise, de autora do Deputado

Estadual Rasco Rodrigues, estabelece direfrizes pora a coleta seletiva

continua de residuos sdlidos oriundos de embalagens de produtos que

compde a linha branca no dmbito do teritorio paranaense, sendo que

recebeu parecer favordvel da Comiss@io de Consfituigdo e Justica, em

face do voto exarado pelo relator Deputado Estadual Elio Rusch.
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Ocomre que, na Comissdo de Ecologia e Melo Amblente
desta Casa o referido projeto recebeu uma Emenda Modificativa, de
autoria dos membros da refernda ComissGo. Por esta razdo & que a referida
Emenda submete-te agora, a andlise de censfifucionalidade por esta
Comissgo,

FUNDAMENTACAO

De inlclo, cumpre esclarecer que compele a esla
ComissGo de ConstituicGo e Justica a andlise inicial de verificagdo quanto
a legalidade e constitucionalidade da Emenda Modificativa em fela, com
a devida verficagdo de legitimidade e técnica legislativa, conforme tutela

o Regimento Interno desta Assembléia Legislativa:

Ar. 33 - Cabe &3 comissSes permanentes, observada a
compeléncia especilica:

§2° A Comissfio de Consfiluigde e Justica compete:

| = emilic parecer sobre as proposicées quante a sua
constitucionalidade, legalidade, Juridicidade,
odequagdo regimental e cordler estrutural, em face do
que dispie a Lei Complemeniar 95, de 2& de leverelo
de 1998 e alteragies posterores.

Desta forma, evidenciose que a Comissdo de
Constiuicdo e Justica ndo adentra no mérto da matéria em questdo.

Alem disso, © Regimento Interno desta Casa de Leis

estabelece as opordunidodes em gue podem ser emendadas Qs

proposicdes:

Arl, 141, As proposicdes poder8o ser emendadas nas
seguintes oporunidades:
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| = oo imicior a discussfo, desde que opolodas por
cinco Deputados;

Wmhm dnt t:urrissﬂu ol n!m:lu pur qudqua-r
Peputado, conforme o disposto no arfigo 51, §3° deste

Regimento. [grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso Il do
arfige 141 do Regimento Intermo da Assembléia Legislaliva do Estado do
Parand, tendo am vista que a presente emeanda fol proposta ng Comissdo

de Ecologia e Meio Ambiente.

QO Regimento Intemo, em seu art. 137, preve a
possibiidade em se oferecer emendas ao projeto de lel apresentado,

clossificando-se como modificativa agquela proposicdo que altera outrg,

mas Nao descaractenza sud esséncia.,

Art. 137. As emendas s8o supressivas, substitulivas,
aditivas ou modificalivas.

Deste modo, verfica-se que o presante emenda esta
perfeifamenie coerente com os ditames constifucionais ndo enconfrando

nenhum empeciha para prosperar.

| ]
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CONCLUSAQ
Diante do exposto. opina-se pela APROVAGCAO da
presente Emenda Modificativa, proposta pela ComissGo de Ecologia &

Meio Amblente, em virfude de sua legalidade.

s0la das Comissdas, em 02 da Fevereiro de 2012,

ESTADUAL NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

"y

DEPUTADO ESTAD R
RELATOR

| =]
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COMISSAO INDUSTRIA E COMERCIO E“E
PARECER 5
it
PROJETO DE LEI N° 630/11 "
“ry
AUTOR: DEPUTADO RASCA RODRIGUES. =
F{_ELATDFI: NELSON GARCIA.
SUMULA: estabelece diretrizes para coleta selefiva continua de residuos
sdlidos oriundos de embalagens de produtos que compde a linha branca no :
ambito do territdrio paranaense. . E.i
JUSTIFICATIVA
Devide ao aumento da demanda, surge uma grande dificuldade de E}

acondicionamento desses residuos, oriundos das embalagens de produtos que
compde a linha branca.

-
av
e e e

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pelo PARECER FAVORAVEL do presente projeto

- Jdelei.

, oAl

e N
DEPUTABO AHDRE BUENO ( 2=|
PRESIDENTE CO IA E COMERCIO -

II,-F
DEPUTA N GARCIA ]
0
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Congro Logiwiagiva Fravdante Anibel Ehury

COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 630/2011

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Rasca
Rodrigues, estabelece diretrizes para coleta seletiva continua de residuos
s6lidos oriundos de embalagens de produtos gue compde a linha branca.

A matéria ji recebeu analise, da constitucionalidade e legalidade,
da Douta Comissfio de Constituigio e Justica, que apreseniou parecer
favordvel.

Chamada a opinar, a Comissfo de Salde Piblica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo
estabelecer diretrizes para coleta seletiva continua de residuos sdlidos
oriundos das embalagens de produtos que compde a linha branca no Estado do
Parand, dentro dos moldes estabelecidos pela Lei n® 12.305, de 02 de agosto
de 2010, que instituiu a Politica Nacional de Residuos Sdlidos.

Isto posto, opinamos pela aprovagfio do Projeto.
Sala das Comisstes, em 17 de abnl de
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PROJETO DE LEI A £ 0 81//4.
LIDO NO EXPEDIENTE Decreta:
CONCEDIDO APOIANENTO A D.L.
Em, 17 MAR. 2012
Sumula: Declara de Utilidade Publica
Instituto Nosse Senhora
1° Secretario Aparecida, de Umuarama.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pdblica o Instituto MNossa Senhora
Aparecida, com sede e foro na cidade de Umuarama.

Art. 2° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

das a5, em
b
CIA
D ual
"

JUSTIFICATIVA:

O Instituto Mossa Senhora Aparecida, da cidade de Umuarama ¢ sociedade
civil, sem fins lucrativos, de cardter beneficente , com os principais objetivos
descritos:

a) Atuar no dmbito da sande, administrar centros de salide;

b) Desenvolver programas de nutrigio, amamentagfio, satide da familia;
c) Organizar semindrios, congressos, feiras e eventos;

d) Desenvolver estudos e pesquisas na drea da sadde;

Gabingte Deputado Nelson Garcio
Gabinete 502 — 5% andor — Fone:3350-9057,/4257
www elsangancia, com.br

®
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AQ P ETO DE LEI N® 081/2012

Projeto de Lei n® 081/2012
Autor: Deputado Estadual Nelson Garcia

Samila: Declard de Utilidade Piblicd o Instituto
Nossa Senhora Aparétida, de tmiuarama.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
— LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA,

PREAMBULO
O presente projeto de lel, de autoria do Deputado

Estadual Nelson Garcia, tem por objetivo declarar de Utilidade Pablica Estadual o
Instifufo Nossa Senhora Aparecida, de Umuarama, com sede e foro no
Municipio de Umuarama, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que r:.ump'gt-& a Comissdo de
Constituigdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, varificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragio de Uilidade
Publica de Associagbas, senao vejamos:
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disponham sobre:
q} declaracio de utilidade plblica_de entidades civis,
(grifo nossa),

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o0 mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada enconframos que possa impedir sua nomal
tramitacio.

Os principais requisitos foram devidamente
preanchidos, quais sejam: :

L]

a natureza de associagdo ou fundagac sem
fins lucrativos;

a finalidade;

+ anso remuneracio de seus membros;

a deslinagdo do patimonio em caso de
dissolugao a uma entidade congenere.

L]

A nalureza da presente instituigdo & de
Associacdo Privada sem fins lucrativos, e tem como finalidade de pesquisas
relacionadas a sailde, de acordo com o estztuto da entidade, cumprindo assim
com 0% requisitos exigidos pelo arligo 1° | e |l, da Lei 16.888/2011, senao
vejamos:

Art. 1° A declaragdo de utilidade piblica somente serd
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seqguintes requisitos:

| - pessoa juridica de direito privade na forma de
associagiio ou fundacio, constituida no Parana ou que
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no Ambito do Estado exercam suas atividades através
do representagbes com sede no Estado;

Il = que possua personalidade juridica, nos termos do
Chdigo Civil Brasileiro, hd mais de (1) um ano & que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuacio, sendo da assisténcia social, da educagao, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambients

ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragéo de seus dirigentes e a
destinagdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Quando a certiddo do Tribunal de Contas, ndo ha
necessidade tendo em vista a inexisténcia de quaisquer repasses de recursos

piiblicos,

Contudo, o nobre paramentar nao consignou na
Sumula e qual é a sede a foro da presente entidade, tomando-se necessaria a
Emenda Modificativa para suprir a falta de sede e foro do presente Projeto de Lai,

Por fim, quanto & técnica legislativa, o artigo 2° do projeto de
lei ora analisado vicla a LEI COMPLEMENTAR 98/96, tendo em vista que tal
artigo determina que & Lel “entrard em vigor na data de publicagic”, sendo
vejamos:

Art. 8% A vigéncia da lei sera indicada de forma expressa
e de modo a cotdemplar prazo rmzodvel para que dela se

Praga Nossa Senhora da Salete s/n" - Centro Civico - Curitiba — Parana



@GP Assembléia Legislativa do Estado do Parand
sgt  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

tenha ampio conhecimento, reservada a cliusula "entra
om vigor na data de sua publicacio” para as leis de

pequens repercussio,

Assim, sugere-se na Emenda Modificativa em anexo, com
fulero no artigo 137, §1° do Regimento Intemo da Assembleia Legisiativa do
Estado do Parand, visando sanar estes vicios supracitados.

CONCLUSAQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
tramitacdo do projeto de lei em analise, na formg-dg EMENDA MODIFICATIVA.

HRESIDEN

DEPUTADO DUI
RE

/
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 08112

Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 4° do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, faz-se necessaria a apresentagao da
presente Emenda Modificativa, para contar com a seguinte redacdo:

"Stmula: Declara de Ulilidade Publica o Instituio Nossa Senhora Aparecida, de
Umuarama, com sede e foro no Municipio de Umuarama”.

"Arf. 2° - Esfa lei enira em vigor na dafa de sua pubficagic”

Sala das Comissdes, em ﬂi} de ﬂs'de 2012

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE .

!
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PROJETO DE LEI N2 _‘/‘4‘?7'_7{13

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOLAMENTO A D.L. Simula: Declara de Utilidade Piblica a
Em, (3 ABR 2012 Fundacdo Parque Tecnolégico Itaipu — PTI
Brasil, com sede e foro na cidade de Foz do
1° Becretirio | lguacu, PR.
o Art. 12 - Fica declarada nos termos da lei, entidade de Utilidade Pibica a

Fundagio Parque Tecnoldgico Itaipu = PT1 Brasil, com sede e foro na cidade de

Foz do lguagu, PR.

Art. 29 - Esta lef entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sesstes, 30 de margo 2012.
, 4
aldir R i i Pereira
Deputado dual Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em questdo tem por escopo declarar de Utilidade
Plblica a Fundacdo Parque Tecnologico Itaipu — PTI Brasil, com sede e foro
na cidade de Foz do lguacu, PR.

A Fundag8o Parque Tecnoldgico taipu — PTI Brasil € uma entidade
sem fins lucrativos, que tem por abjetivo fomentar, coordenar e executar
programas e projetos sociais e de pesquisa cientifica e tecnoldgica. Esta
instalada numa drea de 360.000 m2, cedida em comodato pela itaipu
Binacional e definida como Parque Tecnoldgico, onde sdo executadas
agbes integradas de desenvolvimento social, cientifico, tecnolégico e de
inovacao.

O Parque Tecnoldgico Itaipu foi formalmente criado atraveés de
Carta de Intengbes firmada por autoridades brasileiras e paraguaias. A
Carta caracteriza o Parque como um “espa¢o inovador, que congrega
projetos e programas voltados a insergdo social, a geragdo de emprego e
renda, a geracdo e distribuicdo do conhecimento, em todos os seus niveis;
assim como o desenvolvimento e transferéncia de tecnologias,
propiciando trocas de experiéncia e integragdo entre pessoas para uma
melhor compreensdo e mudanca da realidade”.

As acBes desenvolvidas pela Fundagdo PTI, desde sua fundagdo em
dezembro de 2005, auxiliaram sobremaneira o desenvolvimento da regido
do Qeste do Parand, gerando trabalho, emprego e renda para a
populagdo, além de

influenciar a transformacio da imagem de Foz do lguagu, atualmente
vista como um polo de educagdo e um nucleo de desenvolvimento e
tecnologias avancadas notadamente na drea de dgua, energia e turismo.

Consolidou, desde sua constituicdo, programas e atividades
similares as agéncias de desenvolvimento e de fomento da Ciéncia e
Tecnologia. Quando nio os executa diretamente, fomenta e apoia
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financeiramente esses programas e também projetos voltados ao
desenvolvimento. Seus programas sociais, no entanto, sdo os de maior
repercussdo junto 4 comunidade carente, pois trazem beneficios
imediatos a populagio.

Com o andamento e a ampliagdo dos programas desenvolvidos no
PTI, circulam diariamente pelo Parque mais de 2.500 pessoas. Todo esse
contingente de pessoas usufrui ou opera os programas ou projetos das
diversas entidades instaladas do PTI, que atualmente somam 36
empresas, além de servicos dos Correios, Bancos, Farmdcia, Livraria,
Ambulatério, Restaurantes, Lanchonetes, Posto de Abastecimento, Loja de
Artesanato e outras facilidades.

O PTI também tem viabilizado parcerias estratégicas com empresas
publicas e privadas e instituicbes de ensino e pesquisa para propiciar o
ambiente inovador que deseja. O Centro fomenta bolsas de iniciagdo
cientifica, bolsas de mestrado e doutorado, de estigios e de
pesquisadores visitantes, para formandos e jovens formados.

Outros resultados expressivos sdo apresentados na area de turismo.
0 novo modelo de operagio do Complexo Turistico Itaipu & gerou 70
novos empregos direitos para jovens formandos.

A existéncia do PTI fol fator determinante para que o Governo
Federal implantasse, em Foz do Iguagu, a INILA — Universidade Federal da
Integragdo Latino-Americana. Essa Universidade estd sendo instalada
numa drea da Itaipu, proxima ao Parque. Esta operando provisoriamente
nas dependéncias do PTl, até que sua sede prdpria esteja disponivel.

Em cinco anos a UNILA devera contar com dez mil estudantes e
quinhentos professores, metade brasileiro e metade dos demais paises
latino-americanos, agregando uma importante massa critica as agoes do
Parque Tecnoldgico Itaipu.
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Face as atividades descritas e considerando que as agles da
Fundacdo PTI, além de trazerem beneficios diretos a populagdo, estdo
melhorando consideravelmente também a imagem € a economia da
cidade de Foz do lguagu e da regido, justifica-se sua qualificagdo como
entidade de utilidade publica.

Diante do exposto acima, pedimos a compreensao e o apoio dos

nobres pares desta Assembleia Legislativa do Estado do Parana no que
tange a matéria supracitada.

Sala das Sessoes, 30 d? margo de 2012.

ni Pereira

eputadd Estadual tado Estadual

Praca Nossa Senhora da Salete /n™ - Ceniro Clvico - Curitiba — Parand




= |

R Assembléia Legislativa do Estado do Parand
. at  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
: Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AQ PRO | N* 147/2012

Projeto de Lei n® 147/2012
Autores: Deputados Estaduais Valdir Rossoni e Reni Pereira.

Samular Declara- de Ulllidade Publlca a
Fundagdo Parque Tecnolégico Raipu - PTI
Brasil, com seds e foro na Cidade de Foz do

lguacu, PR.
EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

REAMB
O presente projeto de lei, de autoria dos

Deputados Estaduais Valdir Rossoni @ Reni Pereira, lem por objetivo declarar de
Utilidade Publica Estadual 2 Funda¢&o Pargque Tecnolégico ltaipu — PTI Brasil,
com sede e foro na Cidade de Foz do Iguagu, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
ConstituicBo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, |V, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora ufilizada quanto a declaragio de Ulilidade
Fiblica de Associagdes, sendo vejamos;
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Chamada esta comissdo a se manifestar quanto &
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lel n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua nomal
framitago.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

L

a natureza de associagdo ou fundagSo sem
fins lucrativos:

a finalidade;

a néo remuneragio de seus membros,

a destinagio do patrimbnic em caso de
dissolucio a uma entidade congenare,

A nalureza da presente instituicdo e de
Associagdo Privada sem fing [ucrativos, e tem como finalidade a pesquisa, de
acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos
pelo artige 1°, | e |1, da Lei 16.888/2011, sendo velamos:

Art. 1° A declaragio de utilidade pabfica somente ser
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| = pessoa juridica de direfto privade na forma de
gssociacio ou fundacio, constiulda ne Parand ou gue
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no dmbito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estade;

i - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, hd mails de {1} um ano & que
seus atos constitutives demonstrem as dreas de
aituacdo, sendo da assisténcia soclal, da educaclo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente

ou de pesouisa;

Quanto a nado remuneragdo de seus dingentes e a
destinacBo do patrimbnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente eslatuto.

Cumpre ressaltar também que lodos os demais
documentos exigidos foram anexados 2o presents projeto de (el

Por fim, o projeto de lei em andlise ndo encontra
dbice na Lei Complementar n® 95/98, que dispbe sobre a elaboragdo legislativa.

CONCLUSAQ
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitacio do projeto de lei em analise,

’ Sal das Comissdes, am ﬂ‘i’uaﬂ de 2012,
ww-.
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CLEITON KIELSE
Deputado Estadual

oo we Saren et ] EBQIETC DELEL #2 4 G'T-/iﬂ.
CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L.

Em, 16 ABR. 2012

SIMMULA: Declara de Utilidade Piblica Estadual a
1° Secretirio Associaglo dos Voluntirios Avivalistas de Urai,
com sede em Ural - PR.

Art. 1° - Fica Declarado de Utilidade Publica Estadual a Associagdo dos Voluntarios
Avivalistas de Ural, com sede & foro no Municipio de Urai, estado do Parana.

Art. 2° - Esta Lei enftra em vigor na data de sua publicacao.

Lala das Sessfed, am 14 de AI:I-]'EI de 2012.

LIST 16042012 BEZUED O ECLALAIN LESRSLIIE O IYHE86
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JUSTIFICATIVA

Associacdo dos Voluntarios Avivalistas de Ural, consfitui-se na forma de associagdo
civil de interesse publico, sem fine lucrativos, de natureza associativa, tem os

zeguintes objetivos instifucionais:

1) Associagfio dos Voluntédrios Avivalistas de Urai, tem como objetivo, apoiar

2)

3}

4)

e desenvolver agbes para a defesa, elevagio & manutengio da qualidade de
vida do ser humano & do meio ambiente, atraves daz atividades de educacio

profissional, especial & ambiental.

Promower gratuita a educacdo & a salde incluinde prevencio de HIV-AIDS,
consumo de drogas & outros,

Promover a assisténcia soclal as minordas e excluidos, desenvolvimanto
econdmico e combate a pobreza;

Execucda de servigo de radiodifusfc sonora, com finalidade educativa,
artistica, cultural, @ informativa, respeitando o3 valores éticos @ sociais,

Preservacdo, defesa e conservacio do meig ambiente e promogdo do
desenvolvimento sustentavel;

Promogdo do voluntariado, de criagao de estagios @ colocagio de treinamento

no mercado de trabaltho;

Promogdo & direitos 43 pessoas portadoras de deficiéncia, dos direitos da
mulher @ da crianga, assessoria juridica gratuita e combate a todo tipo de

discriminagio sexual, racial, social, trabalho forgado e infantil.

Progn Mossa Senhorn ds Salette, sin - 4° andar - gab. 402- CEF 80.530-51] - Curifiba - Farana
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Nao ha divida de que o reconhecimento desta Associagio como Utilidade Puablica
Estadual serd multo importante para o melhor funcionamento da entidade.

Em face dos argumentos ora langados, que julgamos de suma relevancia para o
Municipio, & gue solicito o apoio aos nobres Pares desta Casa Legislativa para
aprovacdo do presente projeto de lai.

Atenciosamente,
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PARECER AQ PROJETQ DE LEI N 167/2012

Projeto de Lei n® 167/2012
Autor: Deputado Estadual Cleiton Kielse.

Simula: Deglarda de Utifidade Publica a
Associagio dos Volintirios Avivalistas de
Ural, com sede & o nd Municipio de- Urai.

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE PUBLICA

- LEl N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Clelton Kielse, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
Associagdo dos Voluntdrios Avivalistas de Urai, com sede e foro no Municipio
de Ural, Estado do Parand.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre safientar que compete a Comisséo de
Constituigio e Justica, em consonancia ac disposto no arfigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARAMNA verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declarago de Utilidade
Plblica de Associagdes, sendo vejamos:

N - Manifestarse guanto ao meérite de proposicies gue
disponham sobra:
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o] ufflidade i d
{grifo nossn).

Chamada esta comisso a se manifestar quanto a
legalidade & constitucionalidade do referido projefo, por estar © mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua nomal
framitag&o.

O Os prncipais requisitos foram devidamente
preenchidos, guais sejam:

a natureza de assoclagdo ou fundagdc sem
fins lucrativos,

a finalidade;

& Nd0 remuneragac de seus membros;

a8 destinagac do patiménio em caso de
dissolugdo a uma entidade congenere.

A natureza da presente instiuicdo & de

Associagdo Privada sem fins lucrativos, e tem come finalidade o meio ambiente,

D de acordo com o esfatutc da entidade, cumprindo assim com 0S requisitos
exigidos pelo artigo 1%, [ e I, da Lei 16.888/2011, senac vejamos:

Art. 1" A declaragio de utilidade pdblica somente serd
reconhecida por meio de lei, desde que alendidos os
seguintes requisitos:

| = pessoa jurddica de direito prvado na forma de
associaco ou fundaclo, constituida no Parand ou que
no 4mbito do Estado exercam suas atividades atravds
de representagbes com sede no Estado;

l = que possua personalidade jurkdica, nos termos do
Cédigo Givil Brasileiro, ha mais de (1) um ano @ qua
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sels atos constitutivos demonstrem as freas de
autuacho, sendo da assisténcia social, da educagdo, da

pesquisa, da cultura, do esporte ou do melo ambjente
ou de pasquisa;

CQuanto a ndo remuneragio de seus dirigentes e a
destinagio do patimbnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também gque todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto da lei.

Por fim, o projeto de lei em analise nao encontra
dbice na Lei Complementar n® 85/88, que dispbe sobre a elaboragéo legislativa.

CONCLUSAQ
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & nomal
tramitagdo do projeto de lei em gndlise.

i

N N\ [

da ﬁﬁ@ s4® \ Centro Civico = Curitiba — ParTn 3

B




